

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNIT ESTIMAD	TOTAL ESTIMADO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Placa da obra em chapa galvanizada	M ²	4,4	293,26	1.290,34
2	DEMOLIÇÃO E RETIRADAS				
2.1	Demolição de piso cerâmico	M ²	112,81	4,41	497,49
2.2	Demolição de roda pé cerâmico	M ²	113	1,88	212,44
3	COBERTURA				
3.1	Cobertura com telha de fibrocimento, espessura 8mm, incluindo acessórios, excluindo madeiramento	M ²	393,04	69,36	27.261,25
3.2	Cobertura telha translúcida fibra de vidro	M ²	6	74,42	446,52
3.3	Estrutura de madeira de lei primeira qualidade, serrada, não aparelhada, para telha onduladas – trocar algumas partes algumas da estrutura do telhado que estão comprometidas	M ²	239,06	96,61	23.095,59
3.4	Embocamento de última fida de telha plan, colonial ou paulista, c/ argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal hidratado e areia)	M	25,2	8,51	214,45
3.5	Limpeza de calha	M	47,4	6,04	286,30
3.6	Limpeza em todo forro	M ²	107,84	15,49	1.670,44
3.7	Instalação de rufo em concreto armado largura 40cm e espessura 7cm	M	60,13	62,41	3.752,71
3.8	Forro de gesso em placas 60x60cm, espessura 1,2cm inclusive fixação c/ arame.	M ²	60,45	28,41	1.717,38
4	ESQUADRIAS				
4.1	Grade de ferro em barra chata 3/16" - altura 2,80m.	M ²	1,68	272,22	457,33
4.2	Porta de ferro de abrir tipo chapa lisa c/ guarnições 0,80x2,10m	M ²	1,68	420,41	706,29
4.3	Maçaneta tipo alavanca padrão médio	UNID	3	57,80	173,40
4.4	Película aplicada	M ²	5,28	54,67	288,66
4.5	Esquadrias med. E=3cmc/ caixilho, aduela e alizar	M ²	3,78	594,72	2.248,04
5	PAVIMENTAÇÕES				
5.1	Piso cerâmico padrão médio PEI 5 assentado sobre argamassa 1:4 (cimento e areia) e rejuntado com cimento branco.	M ²	112,81	66,42	7.492,84
5.2	Roda pé de alta resistência (incl. Polimento).	M ²	113	10,14	1.145,82
5.3	Camada niveladora no traço 1:4 em todo piso cimentado incl. Rampas circulação principal e lateral	M ²	202,69	22,87	4.635,52
6	PINTURA E TRATAMENTO DE INFILTRAÇÕES				
6.1	Pintura latex acrílica ambiente interno 2 demão	M ²	651,12	9,34	6.081,46
6.2	Pintura latex acrílica ambiente externo 2 demão	M ²	276,61	9,34	2.582,62
6.3	Pintura latex acrílica ambiente muro 2 demão	M ²	248,04	9,34	2.316,69
6.4	Fundo selador acrílico 1 demão	M ²	1175,77	3,07	3.609,61
6.5	Tratamento em concreto com estuque e lixamento tratamento de parede	M ²	391,92	22,15	8.681,03
6.6	Reboco impermeabilizante tratamento de parede c/ infiltrações	M ²	391,92	31,02	12.157,36
6.7	Emassamento c/ massa acrílica 2 demão, tratamento de paredes	M ²	1.175,77	14,92	17.542,49
6.8	Pintura acrílica em piso cimentado 2 demão – pintura em todo o piso	M ²	202,69	9,35	1.895,15
6.9	Pintura esmalte fosco, 2 demão, sobre superfície metálica incluso 1 demão de fundo anti corrosivo na cor azul escuro – esquadrias metálicas e calhas	M ²	169,56	14,00	2.373,84
6.10	Pintura esmalte fosco p/ madeira 2 demão na cor branca sobre fundo nivelador branco esquadrias em madeira e pilares	M ²	178,28	16,23	2.893,48
6.11	Verniz poliuretano sobre madeiramento do telhado	M ²	121,8	19,34	2.355,61
6.12	Pintura emassamento forro de gesso	M ²	107,54	24,24	2.606,77
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
7.1	Luminária tipo calha de sobrepor c/ reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x40w completa, fornecimento e instalação.	UNID	2	98,35	196,70
8	LOUÇAS, METAIS SANITÁRIOS E INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				
8.1	Assento p/ vaso sanitário de plástico padrão popular fornecimento e instalação	UNID	2	23,48	46,96

8.2	Troca de tubulação de calha – eletroduto de PVC rígido roscavel DN 100mm (4") incl. Conexões, fornecimento e instalações	M²	21	57,68	1.211,28
9	JARDIM				
9.1	Vinca	UNID	15	3,91	58,65
9.2	Capim Paulista	UNID	15	5,86	87,90
10	LIMPEZA DA OBRA				
10.1	Limpeza geral da obra e entrega da obra	M²	428,47	1,59	681,27
10.2	Limpeza da vala	M²	6,06	7,53	45,63
TOTAL					145.017,33